1

RESOLUÇÃO CONCISLO Nº 01, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

Organiza e compõe a Secretaria Executiva e os
Comitês Temáticos do Conselho da Cidade de
São Lourenço do Oeste, e dá outras providências.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, no
uso das suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 146, de 28 de dezembro de
2012 e suas alterações, e de acordo com os incisos VIII e IX do art. 7º, § 2º do art. 30 e § 2º do
art. 35 da Resolução CONCISLO nº 001, de 19 de outubro de 2022,

RESOLVE:

 Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a Secretaria

Executiva do Conselho da Cidade de São Lourenço do Oeste - CONCISLO:

 I - Secretário Executivo: Ângela Beux;

 II - Primeiro Auxiliar: Francielle Honesko;

 III - Segundo Auxiliar: Ederson Luiz Leal.

 Art. 2º Organizar e compor os Comitês Temáticos do Conselho da Cidade de São

Lourenço do Oeste - CONCISLO, conforme os quadros seguintes:

I - Da Organização e Composição dos Comitês Temáticos:

a) Habitação:

COMITÊ TEMÁTICO HABITAÇÃO – 11 REPRESENTANTES

DISTRIBUIÇÃO
COMITÊS TEMÁTICOS

POR CATEGORIAS

REPRESENTATIVIDADE
INDICAÇÕES/SORTEIO
REGIMENTO INTERNO

TITULAR (NOME)
SUPLENTE

(NOME)

1. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

VIVIANE DO
NASCIMENTO

ERBES
DA MAIA

LUCIANO
DOS REIS

2. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

INSTITUTO CULTURAL DE
SÃO LOURENÇO - ICSL

EVERTON
 LUIZ LOVERA

3. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL

EDISSON
ARI PILETTI

DANIELA
CRISTINA
PUERARI
ESSER

4. CONSELHOS MUNICIPAIS  CONSELHO DE HABITAÇÃO
ITAMAR

FERNANDES
NEURI JOSÉ

GARBIN

5. CONSELHOS MUNICIPAIS
CONSELHO DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ANTÔNIO

CANTELMO NETO
SIDNEI

KARSBURG

6. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO PROGRESSO
DANIEL

FERNANDO
CAROSSI

RAMÃO TIAGO
TIBURSKI

7. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO SANTA CATARINA
EDUARDO
BORGES

8. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ORGANIZAÇÕES
REPRESENTATIVAS

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

MATHEUS
HENRIQUE

BESSEGATO

MICHELI
BONADIMAN

2

9. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ENTIDADES SINDICAIS DE
TRABALHADORES URBANOS E

RURAIS, INDICADOS DENTRE AS
ORGANIZAÇÕES RELACIONADAS
COM A PRODUÇÃO DO ESPAÇO
DO MUNICÍPIO, E COM ATUAÇÃO

NESTE

MARIA LUIZA
FERNANDES DA

SILVA

10. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

MOVIMENTOS SOCIAIS E
POPULARES ATUANTES NO MEIO

RURAL
JOÃO VEIRICH

HONÓRIO
LAZZAROTO

11. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

MOVIMENTOS SOCIAIS E
POPULARES ATUANTES NO MEIO

URBANO

NAUAN MATHEUS
BENEDET

AMARILDO
RIBEIRO

COORDENAÇÃO - COMITÊ TEMÁTICO - HABITAÇÃO:

COORDENADOR: DANIEL FERNANDO CAROSSI SECRETÁRIO: NAUN MATHEUS BENEDET

b) Saneamento Básico e Meio Ambiente:

COMITÊ TEMÁTICO SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE – 11 REPRESENTANTES

DISTRIBUIÇÃO
COMITÊS TEMÁTICOS

POR CATEGORIAS

REPRESENTATIVIDADE
INDICAÇÕES/SORTEIO
REGIMENTO INTERNO

TITULAR (NOME)
SUPLENTE

(NOME)

1. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE OBRAS, SERVIÇOS
URBANOS E SANEAMENTO

SÉRGIO
PEDERSSETTI

FERNANDO
SOUZA
DAVIES

2. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE MEIO AMBIENTE
BÁRBARA

PASTRE PEREIRA
ALTAIR

BORGES

3. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE SAÚDE GABRIEL CONTE
VANESSA ELI

MATHIAS
CORREA

4. CONSELHOS MUNICIPAIS
CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE
MARCIO

BERNARDI

FILIPE
ADEMIR

MARTINS

5. CONSELHOS MUNICIPAIS
CONSELHO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO
MARCIO

NIEROTKA
BRUNA

POZZAN

6. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO CRUZEIRO
EDU ANTONIO

BORGES

CAROLINA
MAZZUCO
BORGES

7. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO CENTRO
HENRIQUE

FEUSER SUZIN

8. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL - OAB

EDERSON
LUIZ LEAL

OLANI
FÁTIMA

ROVARIS

9. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA - CREA

RODRIGO DE
OLIVEIRA
BORGES

FABIANE
DALL’AGNOL

10. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

CONSELHO REGIONAL DOS
TÉCNICOS INDUSTRIAIS - CRT

RAFAEL
JOSÉ GOBI

JOEL BEGNINI

11. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

MOVIMENTOS SOCIAIS E
POPULARES ATUANTES NO MEIO

URBANO

EDUARDO
BRATTI

VALDEREZ
MURARO

COORDENAÇÃO - COMITÊ TEMÁTICO - SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE:

COORDENADOR: RODRIGO DE OLIVEIRA BORGES SECRETÁRIO: BÁRBARA PASTRE PEREIRA

3

C) Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana:

COMITÊ TEMÁTICO TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA – 10 REPRESENTANTES

DISTRIBUIÇÃO
COMITÊS TEMÁTICOS

POR CATEGORIAS

REPRESENTATIVIDADE
INDICAÇÕES/SORTEIO
REGIMENTO INTERNO

TITULAR (NOME)
SUPLENTE

(NOME)

1. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO ESTADUAL

CORPO DE BOMBEIROS OU DAS
POLÍCIAS CIVIL, MILITAR E

RODOVIÁRIA

WHILERM
WAGNER

MESSIAS ALVES
NEGRÃO

JEFERSON
RUIS PEREIRA

2. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREAS DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

KELI CRISTIANE
DALLAGNOL

ÂNGELA BEUX

3. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE EDUCAÇÃO
TAMIRES
ECKERT

ROZINÉIA
DOS SANTOS

4. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL
LUIS ANTONIO

MARTINS
JOEL GARCIA

5. CONSELHOS MUNICIPAIS CONSELHO DE TRÂNSITO
FABIANO ANDRÉ

DOS SANTOS
EDIMAR
LECCA

6. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO BRASÍLIA

MARCOS PAULO
BALDISSERA

CASAGRANDE

7. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ENTIDADES SINDICAIS DE
TRABALHADORES URBANOS E

RURAIS, INDICADOS DENTRE AS
ORGANIZAÇÕES RELACIONADAS

COM A PRODUÇÃO DO ESPAÇO DO
MUNICÍPIO, E COM ATUAÇÃO NESTE

NEREIDE MARIA
CURIOLETTI

8. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS (ONG’S) E

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE
CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO

(OSCIP’S), INDICADOS DENTRE AS
ORGANIZAÇÕES RELACIONADAS

COM A PRODUÇÃO DO ESPAÇO DO
MUNICÍPIO, E COM ATUAÇÃO NESTE

BENICE
FOLADOR

JÚLIA
BONOTTO

9. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ENTIDADES EMPRESARIAIS
ATUANTES NO MEIO URBANO E
RURAL, INDICADAS DENTRE AS

ORGANIZAÇÕES RELACIONADAS
COM A PRODUÇÃO DO ESPAÇO

DO MUNICÍPIO

RICARDO
RANZAN

GÉSSICA
BAMPI

10. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

INSTITUIÇÕES DE ENSINO
SUPERIOR ATUANTES NO

MUNICÍPIO

HAROLDO
WILSON FARINON

JOÃO
EDUARDO
LINHARES

COORDENAÇÃO - COMITÊ TEMÁTICO - TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA:

COORDENADOR: NEREIDE MARIA CURIOLETTI SECRETÁRIO: JOÃO EDUARDO LINHARES

d) Planejamento e Gestão do Solo Urbano:

COMITÊ TEMÁTICO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SOLO URBANO – 11 REPRESENTANTES

DISTRIBUIÇÃO
COMITÊS TEMÁTICOS

POR CATEGORIAS

REPRESENTATIVIDADE
INDICAÇÕES/SORTEIO
REGIMENTO INTERNO

TITULAR
(NOME)

SUPLENTE
(NOME)

1. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

PROCURADORIA
EVANDRO
RODRIGO
PANDINI

WINISSIUS
SEGATTO

4

2. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

FRANCIELLE
HONESKO

GEANNE
CRISHINA
TAPERO
LESSA

3. REPRESENTANTE SETORIAL
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

ÁREA DE AGRICULTURA
ANA CLARA

LAZARIN
SPRICIGO

JOÃO
MARCELO

INOCENTE DA
SILVA

4. CONSELHOS MUNICIPAIS
CONSELHO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

POLIANA
DA SILVA

NASCIMENTO

MANOELA
CRISTINA
GALEAZZI

5. CONSELHOS MUNICIPAIS
CONSELHO MUNICIPAL

DESENVOLVIMENTO RURAL
GILBERTO

BORDIGNON

6. REPRESENTANTES
TERRITORIAIS

BAIRRO ÁREA
INDUSTRIAL SUL

ÁLVARO
STRADA

7. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNCÍPIO

MOVIMENTOS SOCIAIS E
POPULARES ATUANTES NO

MEIO RURAL

ANACLETO
KROMBAUER

JÚNIOR

VALENTIN
ROLDÃO

8. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ENTIDADES EMPRESARIAIS
ATUANTES NO MEIO URBANO E
RURAL, INDICADAS DENTRE AS

ORGANIZAÇÕES RELACIONADAS
COM A PRODUÇÃO DO ESPAÇO

DO MUNICÍPIO

JÚLIO CÉZAR
BALDISSERA

CASAGRANDE

GILBERTO
WOLFART

JUNIOR

9. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - CAU

GABRIELLA
BELLÓ

ARTUSO

DOUGLAS
CURTARELLI

10. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

CLUBES DE SERVIÇO
EDEVINO
BALDO

ALEXANDRE
PANSERA

11. OUTROS ÓRGÃOS E
ENTIDADES ATUANTES NO
MUNICÍPIO

ENTIDADES RELIGIOSAS
LUAN DIEGO
LAGNI SZADY

JAIR CARLOS
SANTOS

COORDENAÇÃO - COMITÊ TEMÁTICO - PLANJEAMENTO E GESTÃO DO SOLO URBANO:

COORDENADOR: JÚLIO CÉZAR BALDISSERA
CASAGRANDE

SECRETÁRIO: ANACLETO KROMBAUER JÚNIOR

Art. 3º Os membros da Secretaria Executiva e dos Comitês Temáticos deverão cumprir

com as disposições previstas na Resolução CONCISLO nº 001, de 19 de outubro de 2022, e

demais normas vigentes.

Art. 4º Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

São Lourenço do Oeste - SC, 21 de agosto de 2024.

LUAN DIEGO LAGNI SZADY

Presidente do CONCISLO